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1. Úvod

MiFID, Pod "magickou" zkratkou MiFID se skrývá rámcová evropská

směrnice o trzích finančních nástrojů (Markets in Financial Instruments Directive

2004/39/EC), na kterou navazují další dva evropské předpisy - prováděcí

směrnice a prováděcí nařízení. Tyto předpisy upravují podmínky pro poskytování

investičních služeb a organizování trhů s finančními nástroji v rámci Evropské

unie. V době svého zrodu a příprav byla všemocným, téměř démonizovaným

zaklínadlem, které vyvolávalo silné emoce napříč finančním trhem a mezi všemi

jeho účastníky.

"MiFID je o strategii, soutěži a vztahy se zákazníky. Přináší strategické

příležitosti, ale je to obrovská výzva. Celkovým cílem jsou jednak rovné podmínky

pro poskytovatele a investory a zvýšení konkurence v rámci kapitálových trhů EU,

čímž se zvyšuje likvidita, sníží náklady na kapitál, a tím učiní celou EU jako celek

konkurenceschopnější vůči zbytku světa. "1)

Tato práce se nejprve zabývá bankami obecněji, důvody, proč se i na ně

vztahuje Směrnice MiFID. Poté se zaměřuje na praktické dopady zavedení směrnic

do života banky. Univerzální banka kumuluje velkou škálu nabízených služeb a

cílem práce bude podívat se, jak se právě na její činnosti uplatnily zásady směrnice

především vůči klientům- spotřebitelům a drobným investorům nejen v České

republice ale i v zahraničí. Dále také jaký vliv na fungování vůči klientům měla

finanční krize

Dnes je to více jak 5 let od zavedení Směrnic do právního řádu. Vášně

z většiny opadly. Ti, kterých se týká, už se naučili s ní vycházet ke spokojenosti

orgánu dohledu. Malá, velká revoluce proběhla. Ve stínu finanční krize a v záplavě

nových a dalších regulací se rozproudila nová diskuse o revizi a úpravách MiFID.

Návrh nového právního předpisu už byl zveřejněn, proto i moje práce se v závěru

zabývá novinkami v něm obsaženém.

1) KMPG report Capturing value from MiFID
http://www.kpmg.at/uploads/media/Capturing_value_from_MiFID_2006.pdf
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1) KOTÁB, Petr. Finanční právo. 5., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, 548 s. Beckovy
právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-801-6.,. s.472

2) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1., s.115

3) Pojetí v souladu se Směrnicí Rady ES č. 77/780/EHS z 12.12.1977
4) Zákon č.21/1992 Sb. o bankách, §1odst.1

2. Banka a bankovní systém

2.1. Banka jako ekonomický subjekt

Banky jsou ve své podstatě subjekty podnikatelského charakteru, které se od

jiných takových subjektů odlišují především předmětem svého podnikání, kterým

je, zjednodušeně řečeno obchodování s penězi 1). Základní cíl činnosti banky, je

však shodný jako u kteréhokoli jiného podniku, tedy maximalizace zisku či tržní

ceny akcií.

2.1.1 Definice banky

Všeobecně platnou definici banky lze vzhledem k velké různorodosti činností,

které banky provádějí, značným národním specifikům, ale i dynamickým změnám

v odvětví, velmi těžké formulovat. K vymezení banky je vhodné přistupovat ze

dvou hledisek:

- Funkční hledisko vychází z ekonomických funkcí a činností banky

- Právní hledisko je naproti tomu založeno na vymezení banky v příslušné

právní formě

Z funkčního hlediska je banka charakterizována jako druh finančního

zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních

prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty2). Toto zprostředkování je

založeno zejména na tom, že banky přijímají vklady a z nich na vlastní účet

poskytují úvěry3).

Jelikož se však na činnost bank vztahuje, v mnoha směrech odlišný režim, ve

srovnání s jinými podniky, musí existovat i zcela jednoznačné právní vymezení

banky. To je obvykle zakotveno ve specifickém zákoně. V České republice je tím

zákonem č.21/1992Sb o bankách a stanovuje tyto základní podmínky4):

- Jde o právnickou osobu se sídlem v České republice, založenou jako

akciovou společnost

7

5) Zákon č.21/1992 Sb. o bankách
6) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1. s.118

- Přijímá vklady od veřejnosti, kde vkladem se rozumějí svěřené peněžní

prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu.

Je výlučným právem banky přijímat vklady, jak vyplývá z §2 zákona o

bankách5)

- Poskytují úvěry, tedy v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní

prostředky. Na rozdíl

od vkladů, poskytování úvěrů není vyhrazeno pouze bankám

- K výkonu bankovních činností má povolení vydané Českou národní

bankou, tedy bankovní licenci. K získání licence musí být žadatelem

splněny poměrně náročné podmínky

2.1.2. Základní funkce bank

Banky v moderních tržních ekonomikách plní celou řadu různých funkcí. Za

standartní však můžeme označit následující:

- Finanční zprostředkování

- Emise bezhotovostních peněz

- Provádění bezhotovostního platebního styku

Finanční zprostředkování provádějí banky na ziskovém principu, a tudíž se

snaží umísťovat získaný kapitál tam, kde přináší (při dané míře rizika) nejvyšší

zhodnocení. Tento princip zabezpečuje přelévání peněz do oblastí, oborů nebo

podniků, kde je zhodnocení nejvyšší, a tudíž nejefektivnější. Při tom banky

provádějí transformaci kapitálu z různých hledisek6).

Emise bezhotovostních peněz- bezhotovostní peníze, tj. peníze v podobě

zápisů na bankovních účtech mohou být vytvářeny bankou díky opakování procesu

přijetí vkladu a poskytnutí úvěru. Při této činnosti je banka limitována povinností

řízení bankovních rizik a dalších regulačních opatření centrální banky. Proces také

může být zpomalen, pokud klienti „nevrací“ své peníze do banky, ale ponechávají si

je v hotovosti.

Provádění platebního styku- Rychlé, bezpečné a levné provádění plateb

mezi jednotlivými subjekty je jednou ze základních podmínek efektivně fungující

tržní ekonomiky. Banky v tomto hrají nezastupitelnou roli, protože bezhotovostní
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7) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1 s.28
8) v ČR je to zákon č.21/1992 Sb. o bankách, §1 odst.3

platby jsou dnes převládající formou platebního styku a ony vedou účty pro velký

počet svých klientů a mohou provádět jejich platby pouhým účetním převodem

bez nutnosti převodu hotových peněz7).

2.1.3. Další bankovní činnosti

Obsahem bankovní licence může být kromě základních činností i povolení

k dalším aktivitám, které jsou vymezeny zákonem o bankách8)

Banka může vykonávat tyto další činnosti, má-li je povoleny v jí udělené licenci:

a) investování do cenných papírů na vlastní účet,

b) finanční pronájem (finanční leasing),

c) platební styk a zúčtování,

d) vydávání a správu platebních prostředků, například platebních karet a

cestovních šeků,

e) poskytování záruk,

f) otvírání akreditivů,

g) obstarávání inkasa,

h) poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu,

s tím, že se v licenci uvede, které hlavní investiční služby a činnosti a doplňkové

investiční služby je banka oprávněna poskytovat a ve vztahu ke kterým

investičním nástrojům podle zvláštního právního předpisu (Zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu)

i) finanční makléřství,

j) výkon funkce depozitáře,

k) směnárenskou činnost,

l) poskytování bankovních informací,

m) obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami,

které nejsou investičním nástrojem, a se zlatem,

n) pronájem bezpečnostních schránek,

o) činnosti, které přímo souvisejí s činnostmi uvedenými v písmenech a) až n)
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9) např. stavební spořitelny v ČR, Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních
družstvech
10) KOTÁB, Petr. Finanční právo. 5., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, 548 s. Beckovy

[…]


nástrojům zúčtování)8).

Sedmadvacítka je rozdělena zejména v otázce vytvoření OTF. Komise

navrhla tento nový typ obchodního místa společně s mnohostranným systémem

obchodování (MTF) a regulovanými trhy. Cílem je zajistit, aby všechny činnosti

probíhaly v organizovaných a hlavně regulovaných obchodních systémech. Což je

ale problematické především pro Francii.

Zrod směrnice je vystaven i řadě jiných výzev, jednou z nich je snaha

národních regulátorů řešit věci po svém a rychleji. Začátkem ledna, německý

parlament projednal návrhy, které by uložily povinnost pro firmy na poli

vysokofrekvenčního obchodování, aby předkládali své algoritmy a obchodní

strategie na regulátorovi. Mark Spanbroek9) je znepokojen tím, že německý krok,

který přichází vzápětí po kroku Francie, zavedení je jednostranné daně z

finančních transakcí v srpnu, by vytvořil precedens pro další vnitrostátní právní

předpisy, které táhnou Evropu dále od ideálu v srdci MiFID II. „Je to škoda, že

evropské země pokračují s jejich vlastními vnitrostátními právními předpisy o

struktuře trhu, když jsme tak tvrdě pracovali na MiFID II," řekl Mark Spanbroek.

"Německé návrhy jsou rozumné, ale tyto nezávislé činy zpochybňují MiFID II. Bude
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to velmi těžké pro regulátora, kontrolovat trh efektivně, když se stále vytvářejí

různá pravidla v celé Evropě. "

Naproti tomu jiní věří v úspěch revize. "Technické složitosti nebo

technologický vývoj nelze použít jako záminku a odchýlit se od základních zásad

transparentnosti, odpovědnosti a vhodné regulace." Zaznělo v projevu komisaře

Barniera na veřejném slyšení o "přezkumu směrnice o trzích finančních nástrojů

(MiFID)"10). Odhodlání tedy nechybí, lze ale předpokládat, že bude potřeba více než

odhodlání k tomu, aby nový návrh vstoupil v platnost a přinesl změny žádané a

potřebné.

10)http://ec.europa.eu/commission_20102014/barnier/headlines/speeches/2010/09

/20100920_en.htm
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1) Evropský komisař pro hospodářství a vnitřní trh
http://ec.europa.eu/archives/commission_2004-2009/mccreevy/index_en.htm

2) SKINNER, Chris. The future of investing: in Europe's markets after MiFID. Hoboken,
NJ: John Wiley, c2007, 261 p. Wiley finance series. ISBN 04-705-1038-2.
str. 183

7. Závěr
Krátce poté, co byla schválena Směrnice MiFID jako budoucí právní předpis

Evropské unie, komisař McCreevy1) přednesl projev na londýnské burze během

oběda na Štědrý den 16.prosince 2005. Řekl: „Pro ty, kteří jsou připraveni

přizpůsobit se a učinit nezbytné přípravy pro MiFID, příležitosti v této nové krajině

otevřených a konkurenčních trhů budou obrovské. Nicméně ti, kdo budou jako

tržní pštrosi, strkat své hlavy do písku budou vážně oslabeni“.

Směrnice jako MiFID, založená na principech přinesla mnoho změn, daleko

rozsáhlejších, než si kdo původně představoval, navíc krátce po těžkém uvedení do

života byly trhy zasaženy krizí. Nakonec ukázalo, že pro fungování nových pravidel

byla krize docela přínosná, protože přinesla pochopení řady ve Směrnici

obsažených principů. Praktické provedení, které se zpočátku potýkalo s problémy

a nejasnostmi se podařilo odstranit časem. Rozhodně je kladena mnohem větší

odpovědnost na investiční podniky a jejich zaměstnance, vyžaduje se obrovská

spousta papírů, hlášení a kontroly a otázka, zda je to všechno nutné je nasnadě.

Myslím, že se ukázalo, že je to potřeba, Unie se cestou ochrany spotřebitele vydala

už dávno a finanční trhy by neměly být vyjmuty. Zvláště pokud už mohou naplno

využívat výhod jednotného evropského trhu se službami.

Ukázaly se i nedostatky, které vypluly na povrch především v příliš pestré

struktuře obchodních míst a začaly vznikat nežádoucí mezery. Především proto se

chystá nový návrh, který se bude snažit odhalené nedostatky odhalit, Je otázkou,

zda se to podaří, protože technologický vývoj je velmi rychlý a tvorba evropské

legislativy velmi pomalá.
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8. Seznam zkratek

CESR COMMITEE OF EUROPEAN SECURITIES REGULATORS (Výbor evropských

regulátorů cenných papírů)

COREPER COMMITEE OF PERMANENT REPRESENTATIVES (Výbor stálých zástupců)

ECOFIN ECONOMIC and FINANCIAL AFFAIRS COUNCIL

ESMA EUROPEAN SECURITIES and MARKETS AUTHORITY (Evropský orgán

dohledu pro trhy s cennými papíry)

FIMA FINANCIAL INFORMATION MANAGEMENT

FSA FINANCIAL SERVICE AUTHORITY (Orgán dohledu nad finančním trhem ve

Velké Británii)

ISD INVESTMENT SERVICE DIRECTIVE (Směrnice o investičních službách)

MiFID MARKETS in FINANCIAL INSTRUMENTS DIRECTIVE (Směrnice o trzích

s finančními nástroji)

MF ČR MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

MTF MULTILATERAL TRADING FACILITY (Vícestranný obchodní systém)

SKIPCP SUBJEKTY KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ DO PŘEVODITELNÝCH

CENNÝCH PAPÍRŮ

ZPKT ZÁKON O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU ( Zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu)
