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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kateřina Krčová
Téma práce: Aplikace sm ěrnice MiFID na činnost univerzální banky
Rozsah práce: 56 stran (z toho 47 stran, tj. 88 988 znaků vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 26. 3. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z průniku oblastí
bankovnictví a investičních služeb. Jedná se o téma nikoli nové, ale v kontextu rozvoje
tuzemského bankovního trhu, jeho otevírání se globálním obchodním praktikám a stále
se měnící pozitivněprávní úpravy je to téma nepostrádající na aktuálnosti. Od zavedení
právního rámce stanoveného směrnicí MiFID v ČR již uplynulo zhruba 5 let a doba je
tedy vhodná k hodnocení zkušeností z jeho aplikace. Diplomantčinu volbu tématu lze
proto hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva soukromého i veřejného a ovšemže též do evropského práva
unijního. Toto téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou
právních institutů a bankovnětechnických postupů a rovněž solidní teoretickou
průpravu, což vše však diplomantka v předložené práci neměla příliš příležitost
osvědčit. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda syntetická a
deskriptivní, zastoupena, byť v míře menší než dostatečné, je zčásti též metoda
analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného, rozsahem
poddimenzovaného úvodu a závěru, jakož i vedle obligatorních formálních částí
(čestné prohlášení, obsah, seznam použitých zkratek, seznam použité literatury a
dalších zdrojů, českojazyčný i anglickojazyčný abstrakt a přehled klíčových slov v obou
těchto jazycích) – celkem z pěti kapitol, dále dělených podle potřeby na menší úseky,
zabývajících se postupně obecným vymezením instituce banky a bankovního systému,
klíčovými aspekty MiFID, praktickými dopady MiFID na činnost bank, kritikou MiFID a
návrhem MiFID II.

4. Vyjád ření k práci

Příležitost danou vhodně a zajímavě formulovaným tématem práce diplomantka
bohužel nevyužila. Předložená diplomová práce je značně neinventivní, příliš poplatná
použitým zdrojům a chybí v ní zřetelný diplomantčin autorský přínos. Rozsah
diplomové práce je těsně pod stanovenou spodní hranicí a tento nedostatek se promítá
rovněž do nedostatečných analytických úvah diplomantky. Předložená diplomová
práce je již druhou verzí, když první verze předložená v lednu 2013 byla diplomantce
vrácena k přepracování. Bohužel se tato druhá verze výrazně neliší od verze předchozí
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v tom smyslu, že nedostatky vytýkané první verzi diplomantka přijatelným způsobem
neodstranila.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka si pro svou práci nevytkla žádný

specifický cíl. Cíl obvykle stanovený pro kvalifikační
práce daného druhu předložená diplomová práce
splňuje pouze malou mírou.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka vykázala jen malou samostatnost při
zpracování tématu. Práce je do značné míry
poplatná použitým pramenům. Protokol o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal
podobnost s 8 jinými texty. Jednalo se vesměs o
pasáže z důvodové zprávy návrhu směrnice MiFID,
které diplomantka použila zejména v kapitole 6.
předložené práce v nevhodně velkém rozsahu
(protokol uvádí shodu okolo 20 %) a bez
odpovídajícího označení zdroje.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s poněkud úzce
sestaveným okruhem pramenů včetně literatury
zahraniční a zdrojů internetových. Na použité
prameny diplomantka odkazuje, byť ne vždy
důsledně a ne vždy v souladu s citační normou.
Diplomantčin systém číslování odkazů pod čarou
(vždy nová číselná řada pro každou kapitolu) je
v kontextu daného typu práce neobvyklý a poněkud
méně přehledný.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantkou podané analýzy zvoleného tématu
jsou v práci zastoupeny málo, a pokud jsou
přítomny, jejich hloubka je malá.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Diplomantka
však mohla věnovat větší pozornost formátování
své práce a dodržování typografických zvyklostí
(nesystematické používání mezer mezi slovy,
spojovníků, odrážek, přetékání či odskakování
řádek atd.). V práci nebyly použity žádné grafy ani
tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
méně uspokojivá. Diplomantka se v práci dopustila
celé řady jazykových a gramatických (např. na str.
6, 7, 11, 18, 21, 22, 26, 32, 36, 41 atd.) i
stylistických (např. na str. 5, 34 atd.) pochybení a
nedostatků, které bývala mohla důkladnější
závěrečnou redakcí textu své práce odstranit.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

K textu na str. 10:
Mohla by diplomantka aktualizovat své tvrzení, že „[v] řadě zemi, především v USA, jsou a
musí byt investiční banky odděleny od komerčních“?
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K textu na str. 29:
Diplomantka uvádí, že „Směrnice stanovila, aby […] měly firmy povinnost zřídit oddělení
compliance“. Má to znamenat, že obchodníci s cennými papíry (včetně bankovních) do
přijetí, resp. implementace směrnice MiFID tuto povinnost neměly?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Předloženou diplomovou práci s výhradami
doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím za předpokladu
velmi úspěšné obhajoby jako dobrou.

V Praze dne 6. 5. 2013

_________________________
JUDr. Petr Kotáb

Katedra finančního práva a finanční vědy
PFUK